
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 1

Número: 7655 terça-feira, 05 de janeiro de 2021

DIRETORIA-GERAL

APOSENTADORIA

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no

art. 1°, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral n° 33, de 2017,

combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando que os

requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de

acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, no

Processo SF n° 00200.013574/2020-43, RESOLVE:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o

servidor PAULO GUILHERME MEDEIROS DA SILVA LUZ, Analista

Legislativo/Contabilidade, Nível III, Padrão S-45, nos termos do

artigo 20 da Emenda Constitucional n° 103, de 2019, com a

vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n° 8.112, de 1990,

observando-se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37,

inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 4 de janeiro de 2021. Marcio Tancredi,

Diretor-Executivo de Gestão.

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 14, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940178,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, RAEL CORDEIRO RODRIGUES, matrícula no

354159, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do órgão GABLID/BLVANG - Bloco Parlamentar

Vanguarda, a partir de 01/01/2021.

Senado Federal, 29 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:

- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 15, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940274,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, THAMIRES SOUZA SANTOS, matrícula no 351742,

do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,

AP-01, do órgão GABSEN/GSRSANT - Gabinete do Senador

Rogério Carvalho.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 16, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940275,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, PAULA RAFAELA DANTAS DE MENEZES LIMA,

matrícula no 360329, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSRSANT -

Gabinete do Senador Rogério Carvalho.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 2

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 17, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940276,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, JOSÉ UENISSON SANTOS DE ARAÚJO, matrícula

no 370505, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSRSANT - Gabinete

do Senador Rogério Carvalho.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 18, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940277,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, JOÃO DANIEL BOVE GOMES DE SOUZA,

matrícula no 352874, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSROMARI -

Gabinete do Senador Romário, a partir de 31/12/2020.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 19, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940278,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, JENNIFER LYNN BASTIANI, matrícula no 369059,

do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR PLENO,

AP-11, do órgão GABSEN/GSROMARI - Gabinete do Senador

Romário, a partir de 31/12/2020.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 20, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940279,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ANDERSON JESUS DE SOUZA, matrícula no

370025, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSRSANT - Gabinete do

Senador Rogério Carvalho.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 21, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 940281,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, DIOGO DÓRIA PINTO, matrícula no 357884, do

cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSRSANT - Gabinete

do Senador Rogério Carvalho.

Senado Federal, 31 de dezembro de 2020. ILANA

TROMBKA, Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 23, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 939366,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, CLEOMAR ANTÔNIO LACERDA PINTO para

exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com

lotação no órgão COMDIR/PRSECR - Primeira-Secretaria.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 3

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 24, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 939560,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, THAWANNA DE PAULA FERREIRA BARROS

para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com

lotação no órgão GABSEN/GSRROD - Gabinete do Senador

Randolfe Rodrigues.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 25, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 939967,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, SHEYLA CRISTIANE AZEVEDO CACHO para

exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com

lotação no órgão GABSEN/GSZMAIA - Gabinete da Senadora

Zenaide Maia.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 26, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 939559,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, KELLISAN FREIRE OLIVEIRA, matrícula no

368997, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSRROD - Gabinete do

Senador Randolfe Rodrigues.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 27, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940302,

RESOLVE:

exonerar MAURÍCIO GERALDO DOS SANTOS, matrícula no

344490, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

PLENO, AP-11, do órgão GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do

Senador Carlos Viana, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de

AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-08, da mesma lotação.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 28, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940303,

RESOLVE:

exonerar ENÉIAS DE FIGUEIREDO MORAES, matrícula no

352904, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão GABSEN/GSCVIANA -

Gabinete do Senador Carlos Viana, e nomeá-lo para o cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, da

mesma lotação.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 29, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940304,

RESOLVE:

exonerar ISMAEL GONÇALVES ALQUIMIM, matrícula no

369606, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSCVIANA -



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 4

Gabinete do Senador Carlos Viana, e nomeá-lo para o cargo, em

comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, da

mesma lotação.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 30, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940340,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, TIAGO ZANOTELLI, matrícula no

345584, ocupante do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSLHEINZ -

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze, para ocupar o mesmo

cargo no órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 31, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940341,

RESOLVE:

exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II,

da Lei no 8.112, de 1990, JOSÉ FREDERICO LYRA NETTO,

matrícula no 340770, do cargo, em comissão, de ASSESSOR

PARLAMENTAR, SF02, do órgão GABSEN/GSAVIEIR - Gabinete

do Senador Alessandro Vieira, a partir de 02/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 32, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940359,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, MARIA ALVES DE OLIVEIRA FERNANDES,

matrícula no 347611, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSVANDER -

Gabinete do Senador Vanderlan Cardoso.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 33, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940360,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ARTHUR MOREIRA DE SOUZA, matrícula no

353301, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSVANDER - Gabinete do

Senador Vanderlan Cardoso.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 34, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940371,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, FRANCISCO DE ASSIS

SOARES DA COSTA, matrícula no 202918, ocupante do cargo, em

comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão

GABSEN/GSZMAIA - Gabinete da Senadora Zenaide Maia, para

ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/GLPROS - Gabinete da

Liderança do Partido Republicano da Ordem Social.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 5

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 35, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940372,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ALMIR DOS ANJOS SENNA BRITTO, matrícula no

356983, do cargo, em comissão, de MOTORISTA, AP-04, do órgão

GABSEN/GSOALENC - Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 36, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940373,

RESOLVE:

exonerar LINDOMAR CAETANO REIS, matrícula no 178060,

do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABLID/GLPSD - Gabinete da

Liderança do PSD, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de

MOTORISTA, AP-04, do órgão GABSEN/GSOALENC - Gabinete do

Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 37, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940375,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, HENRIQUE CLEBER SANTOS RAMOS, matrícula

no 370190, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSOALENC -

Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 38, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940376,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, PÉRICLES JOSÉ MIRANDA

PIRES, matrícula no 350361, ocupante do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

GABLID/GLPSD - Gabinete da Liderança do PSD, para ocupar o

mesmo cargo no órgão GABSEN/GSOALENC - Gabinete do

Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 39, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940378,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ALANA CAROLINE RIBEIRO MACEDO, matrícula

no 369916, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSOALENC -

Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 40, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940379,

RESOLVE:



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 6

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, SIMONE FREITAS MENEZES DA SILVA, matrícula

no 369953, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSOALENC -

Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 41, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940380,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, THIAGO OLIVEIRA DO VALE, matrícula no 333983,

do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR,

AP-05, do órgão GABSEN/GSOALENC - Gabinete do Senador Otto

Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 42, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940381,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, VALDINEIA DE JESUS SANTOS SILVA ALVES,

matrícula no 369874, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

GABSEN/GSOALENC - Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 43, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940382,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, FABIANA LUZIA SANTOS DA SILVA, matrícula no

310466, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSOALENC -

Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 44, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940385,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, EDGARD ABBEHUSEN SOBRINHO, matrícula no

357446, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

SÊNIOR, AP-04, do órgão GABLID/GLPSD - Gabinete da Liderança

do PSD.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 45, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940389,

RESOLVE:

exonerar FRANCIELLY KARLA DANTAS DE SOUSA,

matrícula no 347647, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIO

PARLAMENTAR, SF01, do órgão GABLID/GLPROS - Gabinete da

Liderança do Partido Republicano da Ordem Social, e nomeá-la para

o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSZMAIA - Gabinete

da Senadora Zenaide Maia.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 7

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 46, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940392,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, CICERO AMILTON MENDES DE SA, matrícula no

328252, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSFERCOE - Gabinete do

Senador Fernando Bezerra Coelho, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 47, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940395,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, LUIZ CLAUDIO DIAS DOS SANTOS, matrícula no

360111, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSOALENC -

Gabinete do Senador Otto Alencar.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 48, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940396,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, MARIA DO DESTERRO WENCESLAU ANDRADE,

matrícula no 342625, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSPVALER -

Gabinete do Senador Plínio Valério.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 49, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940400,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, DEIVISON RODRIGUES DA COSTA SOARES,

matrícula no 364864, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSLCARM -

Gabinete do Senador Luiz Carlos do Carmo, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 50, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940401,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ISMAEL PEREIRA ROCHA, matrícula no 363793,

do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO,

AP-03, do órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete do Senador Luiz

Carlos do Carmo, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 51, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940403,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 8

8.112, de 1990, MAIKON FELIPE DE OLIVEIRA E VILELA,

matrícula no 358645, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSLCARM -

Gabinete do Senador Luiz Carlos do Carmo, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 52, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940404,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, WILSON CARLOS BENEDET VIVEIRO, matrícula

no 368936, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete do

Senador Luiz Carlos do Carmo, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 53, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940406,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, FLAVIA MARIA IZAIAS SANT

ANNA LIMA, matrícula no 248542, ocupante do cargo, em comissão,

de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão

GABLID/GLDPP - Gabinete da Liderança do PP, para ocupar o

mesmo cargo no órgão GABSEN/GSDTAVAR - Gabinete do

Senador Diego Tavares.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 54, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940411,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, DANILO RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula no

309191, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSCNOG - Gabinete do

Senador Ciro Nogueira.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 55, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940413,

RESOLVE:

exonerar GABRIEL LEITE DE FARIAS FREITAS, matrícula

no 364840, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-05, do órgão GABLID/GLDPP - Gabinete da Liderança

do PP, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão

GABSEN/GSCNOG - Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 56, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940417,

RESOLVE:

exonerar ANTONIO AIRTON MARTINS ARAUJO JUNIOR,

matrícula no 239668, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSDTAVAR -

Gabinete do Senador Diego Tavares, e nomeá-lo para o cargo, em

comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO,

AP-10, do órgão GABLID/GLDPP - Gabinete da Liderança do PP.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 9

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 57, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940418,

RESOLVE:

exonerar JAQUELINE SOARES NUNES DA SILVA

RODRIGUES, matrícula no 236450, do cargo, em comissão, de

ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do órgão

GABLID/GLDPP - Gabinete da Liderança do PP, e nomeá-la para o

cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR PLENO,

AP-11, da mesma lotação.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 58, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940419,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, AUECIONE ALVES DA SILVA, matrícula no

352710, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete do

Senador Luiz Carlos do Carmo, a partir de 04/01/2021.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 59, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940420,

RESOLVE:

exonerar MARCELO COSTA SILVA, matrícula no 364189, do

cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,

AP-01, do órgão GABSEN/GSRROCHA - Gabinete do Senador

Roberto Rocha, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, da mesma lotação.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 60, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940422,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, LEONAM AFONSO SEABRA, matrícula no 362820,

do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO,

AP-07, do órgão GABSEN/GSFB - Gabinete do Senador Flávio

Bolsonaro.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 61, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940423,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, LUIZ CARLOS NASCIMENTO DOS PRAZERES,

matrícula no 367191, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSFB -

Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 62, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940424,

RESOLVE:



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 10

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ALEX RODRIGUES DE FARIAS, matrícula no

362168, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSFB - Gabinete do Senador

Flávio Bolsonaro.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 63, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940425,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ECINELE BRENDA RODRIGUES BATISTA DE

SOUZA, matrícula no 322067, do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão

GABSEN/GSFB - Gabinete do Senador Flávio Bolsonaro.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 64, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato

da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no

processo eletrônico número 940432,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, ARIOVALDO FERREIRA MENDES, matrícula no

362880, do cargo, em comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR,

SF02, do órgão GABSEN/GSIRAJA - Gabinete do Senador Irajá.

Senado Federal, 04 de janeiro de 2021. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

PENSÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2890, de 2020

O DIRETOR-EXECUTIVO DE CONTRATAÇÕES DO SENADO

FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no

art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,

combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e tendo em vista o que

consta no Processo nº 00200.013936/2020-04, RESOLVE:

fundamentado nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº

103/2019, bem como nos arts. 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea

"c", item 6, da Lei nº 8.213/1991, conceder pensão em caráter

vitalício a MARIA DE NAZARETH RAUPP MACHADO, na condição

de cônjuge, em valor equivalente a uma cota familiar de 50%

(cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo

ex-servidor acrescida de uma cota de 10% (dez por cento) por

dependente, totalizando 60% (sessenta por cento) dos proventos do

ex-servidor aposentado GIVON SIQUEIRA MACHADO, mat. 1482, a

partir da data do óbito, 21/11/2020.

Senado Federal, 28 de dezembro de 2020. Wanderley

Rabelo da Silva, Diretor-Executivo de Contratações.

Observações:
- Publicado no DOU nº 2, Seção 2, de 05/01/2021.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ
CIENTÍFICO-PEDAGÓGICO DO DIA 29/12/2020

Ao vigésimo nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte, submete-se para deliberação do Comitê: I - Requerimento

protocolado pelo servidor VICTOR MARCEL PINHEIRO, matricula n°

257737, Consultor Legislativo/Assessoramento Legislativo, lotado no

Núcleo de Direito da Consultoria Legislativa, com o intuito de

prorrogar seu afastamento para concluir a tese de Doutorado do

Programa em Direito da Universidade de São Paulo, até 15 de julho

de 2021 (Processo n° 00200.006149/2020-06). II - Requerimento

protocolado pelo servidor LUAN CARLOS DE SENA MONTEIRO

OZELIM, matricula n° 266556, Analista Legislativo/Engenharia Civil -

Gestor Assistente (FC-2), lotado na Coordenação de Projetos e

Obras de Infraestrutura da Secretaria de Infraestrutura

(COPROJ/SINFRA), com o intuito de obter afastamento para cursar

Pós-doutorado em Geotecnia, na Universidade de Brasilia (UnB), no

período de 01 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2023

(Processo n° 00200.012762/2020- 54). Presentes os membros: Sr.

Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo do ILB; Sr. Luis

Fernando Pires Machado, Coordenador-Geral do ILB; Sr. José

Floriano Pereira Lima Filho, Coordenador da Coordenação de

Educação Superior; Messias de Oliveira Queiroz, Chefe do Serviço

dos cursos de Pós-Graduação; Sr Ronaldo Luiz Leite Oliveira,

Coordenador da Coordenação de Capacitação, Treinamento e

Ensino. Abertos os trabalhos, o Presidente do Comitê, Sr. Márcio

Chalegre Coimbra colocou os itens da pauta para deliberação: Item I

- os membros foram favoráveis à prorrogação. Item II - os membros

foram favoráveis ao afastamento. Eu, Francisco Xavier de Almeida

Júnior, secretariei e redigi a presente Ata que vai datada e assinada

por certificação digital do Senado Federal.

Brasília, 29 de dezembro de 2020. Francisco Xavier de

Almeida Júnior, Secretário do Comitê Cientifico-Pedagógico.

Membros participantes: Márcio Chalegre Coimbra, Luis Fernando

Pires Machado, José Floriano Pereira Lima Filho, Messias de

Oliveira Queiroz e Ronaldo Luiz Leite Oliveira.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7655 - Seção: 2 - terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Pág: 11

DELEGAÇÃO OU AVOCAÇÃO DE
COMPETÊNCIA

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.000078/2021-39

Assunto: Autogestão. Gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico.

Órgão: Gabinete da Senadora Zenaide Maia

Delegante: Cristiane de Lucena Carneiro Santos - Subchefe de

gabinete

Delegado: Francisco de Assis Paiva Filho (353775)

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.000240/2021-19

Assunto: Autogestão. Gestão de frequência, férias, RH e assinar

expedientes administrativos.

Órgão: Gabinete da Liderança do Democratas

Delegante: Givon Siqueira Machado Filho - Subchefe de gabinete

Delegado: Viviane Alencar de Andrade (297930)

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.000196/2021-47

Assunto: Autogestão. Gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico.

Órgão: Gabinete do Senador Alessandro Vieira

Delegante: Senador Alessandro Vieira

Delegado: Andreza Müller (331482)

Brasília-DF, 05 de janeiro de 2021.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.


